ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
2-е. 12. £о£3 ^ И

Об утверждении перечня тем выпускных
—I рсвалификационных работ и научных руководителей

' 'обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5589.*)

| | | «Социология»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по
направлению подготовки 39.04.01 «Социология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 30.11.2023 № 05/2.1/39-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

Г / и
I J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^ ^ /
приказом отЖ 7Я %с>23 № /о

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по направлению подготовки 39.04.01

«Социология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Борисюк Лидия
Андреевна

Сетевой анализ интеграции студенческих
групп в процессе обучения

Дерюгин Павел
Петрович

профессор Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

2 Буданцев
Дмитрий
Вячеславович

Основные подходы к пониманию
социального действия в современной
социологии

Дудина Виктория
Ивановна

профессор Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

3 Васильева
Полина Юрьевна

Мифологизация ИТ-сферы:
коммуникативные барьеры взаимодействия
ИТ-компаний с аудиторией

Родионова
Елизавета
Валерьевна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

4 Виссонов Роман
Маркович

Настольная-ролевая игра как платформа
социализации в среде формирующихся
взрослых

Сергеева Ольга
Вячеславовна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

5 Глуховская
Полина
Сергеевна

Гражданская идентичность молодёжи в
медиатизированном социуме

Родионова
Елизавета
Валерьевна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

6 Гупало Симеон
Александрович

Особенности обеспечения
кибербезопасности в цифровой экономике
современной России: социологический

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра экономической
социологии

анализ
7 Давиденко

Кирилл
Сергеевич

Социологическое сопровождение кадрового
менеджмента государственной службы на
примере Санкт-Петербурга

Рубцова Мария
Владимировна

доцент Кафедра социального
управления и
планирования

8 Дорощук
Екатерина
Руслановна

Управление корпоративной социальной
политикой медицинской клиники

Рубцова Мария
Владимировна

доцент Кафедра социального
управления и
планирования

9 ЕНин Демографический фактор экономического
роста в Китае

Таран до Елена
Евгеньевна

профессор Кафедра экономической
социологии

10 Ерченко
Владислав
Максимович

Механизмы партиципации в активности
современного аниме-сообщества

Козловский
Владимир
Вячеславович

профессор Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

И Зюзина
Екатерина
Александровна

Коммуникативные стратегии управления
талантами в системе спортивных клубов:
сравнительный анализ волейбольных
клубов Казани и Санкт-Петербурга

Родионова
Елизавета
Валерьевна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

12 Ковальчук
Кирилл
Валерьевич

Конструирование проблемы социального
одиночества в творчестве поп-исполнителей
(на примере Милен Фармер и Мадонны)

Хохлова Анисья
Михайловна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

13 Козловская
Софья Сергеевна

Анализ системы обучения персонала на
примере организации

Рубцова Мария
Владимировна

доцент Кафедра социального
управления и
планирования

14 Коротченков
Дмитрий
Константинович

Молодежные совещательные органы в
структуре российского гражданского
общества: социологический аспект

Милецкий
Владимир
Петрович

профессор Кафедра социологии
политических и
социальных процессов

15 Лебедев Егор
Андреевич

Особенности экономического поведения
населения Российской Федерации в сфере
цифровых финансов

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра экономической
социологии

16 Лука Валерия
Витальевна

Роль православия в формировании
гражданской идентичности молодежи в

Миронов Денис
Викторович

доцент Кафедра теории и
истории социологии

Санкт-Петербурге
17 Лю Сяоцзе Рождаемость и экономический рост в Китае Тарандо Елена

Евгеньевна
профессор Кафедра экономической

социологии

18 Лю Шицзюнь Социальные и личностные факторы
возвратной миграции иностранных
студентов СПбГУ из России

Ивлева Ирина
Владимировна

доцент Кафедра культурной
антропологии и
этнической социологии

19 Павлов
Александр
Владимирович

Трансформация социологических
исследований в цифровом обществе

Дудина Виктория
Ивановна

профессор Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

20 Сазонова
Анастасия
Сергеевна

Образовательные стратегии молодежи в
эпоху постглобализации (на примере г.
Мурманска)

Богомягкова Елена
Сергеевна

доцент Кафедра теории и
истории социологии

21 Семёнова
Александра
Андреевна

Социологический анализ развития
российского рынка фэшн-индустрии:
вызовы и перспективы

Ятина Людмила
Ивановна

первый заместитель
начальника
управления

Управление по работе с
молодежью

22 Сунь Мэнци Демографические аспекты развития
экономики и системы социального
обеспечения в Китае и России

Петров Александр
Викторович

профессор Кафедра экономической
социологии

23 Туманин Михаил
Андреевич

Коммерциализация магического: стратегии
самопрезентации представителей
оккультизма в русскоязычных медиа

Хохлова Анисья
Михайловна

доцент Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

24 У Чин Пин Влияние современного американского
гегемонизма на мировую политику (на
примере Китая и России)

Милецкий
Владимир
Петрович

профессор Кафедра социологии
политических и
социальных процессов

25 Хазов Федор
Антонович

Общественное восприятие и практики
защиты от рисков цифровой приватности

Ильин Владимир
Иванович

профессор Кафедра социологии
культуры и
коммуникации

26 Чжэн Вэньсинь Базовые национальные ценности
современного
китайского общества

Милецкий
Владимир
Петрович

профессор Кафедра социологии
политических и
социальных процессов

27 Чичикало Марк
Михайлович

Формирование паттернов социо
культурного взаимодействия в организации

Куропятник
Марина
Степановна

профессор Кафедра культурной
антропологии и
этнической социологии

28 Шляпкина
Анастасия
Викторовна

Эмодзи как коммуникативная технология
общения у представителей различных
культур (на примере русских и китайских
студентов)

Василькова
Валерия
Валентиновна

профессор Кафедра социологии
культуры и
коммуникации